EDITAL DE SELEÇÃO PARA ALUNOS BOLSISTAS VOLUNTÁRIOS DE PROJETO DE

INICIAÇÃO CIENTIFICA

Título da Pesquisa: Conhecimento e atitudes das mulheres frente à menopausa e a terapia hormonal

CAAE: 55644522.2.0000.0068

A coordenação do Projeto de Iniciação científica “ Conhecimento e atitudes das mulheres frente à

menopausa e a terapia hormonal”, faz saber que no período de 28/06/2022 a 01/072022 receberá as

inscrições de candidatos para a seleção de 3 (três) vagas, sendo uma bolsista e as outras duas

voluntárias. O objetivo da chamada é estimular a participação dos estudantes iniciação científica

universitária, de forma a contribuir para a sua formação acadêmica e despertar o espírito crítico, bem como

a atuação profissional pautada na cidadania, na função social da educação superior e na interação dialógica

com a sociedade.

1. Natureza do projeto de extensão e atividades: O objetivo deste projeto, de natureza essencialmente

interdisciplinar é determinar o conhecimento das mulheres sobre a menopausa e terapia hormonal da

menopausa.
2. Atividades supervisionadas do discente:

• Contribuir para disseminação do conhecimento das mulheres no que tange aos aspectos fisiopatológicos

relacionados ao período da pós menopausa, os principais sintomas e o tratamento hormonal.

• Realizar revisão bibliográfica e compilação de informações para elaboração de produtos do programa.

Apoiar a preparação de conteúdos e ilustrações para atividades do projeto, assim como produzir material

científico para posterior divulgação.

• Contribuir na preparação da inserção dos dados no Programa Redcap

• Participar de reuniões regulares do grupo e treinamentos.

• Participar das análises e apresentações de resultados em eventos da UFMG e externos.

3. Da inscrição e requisitos:

• As vagas serão destinadas a estudantes de graduação da UFMG regularmente matriculados e interessados
na temática do conhecimento da mulheres frente ao período da menopausa.

• A inscrição será realizada através do preenchimento de ficha de inscrição no Departamento de Ginecologia

e Obstetrícia no horário de 9:00 às 11:30 horas e de 13:30 as 15 horas.

• O (s) candidato (s) deve (m) ter perfil e desempenho acadêmico compatíveis com as atividades previstas

no projeto. É desejável, mas não essencial, possuir experiências prévias com preenchimento de planilhas

para inserção dos dados e disponibilizar 2 períodos (manhã ou tarde) da semana para o bolsista e 1 período

(manhã ou tarde) para os voluntários.

4. Vigência da participação bolsista e voluntária: seis meses, prorrogáveis por mais 6 meses.

5. Do processo seletivo: Na primeira etapa, serão pontuados o curriculum-NSG (30 pontos); a

disponibilidade de horários para participação no projeto (30 pontos); entrevista presencial ou on line (a

decidir) 40 pontos), que ocorrerá no dia 06/07/2022 às 14 horas no Departamento de Ginecologia e
Obstetrícia.

6. Da Classificação e alocação: o primeiro colocado ficará na vaga de bolsista e o segundo e terceiro

colocado nas vagas de voluntários.

* Estamos trabalhando para conseguir mais uma bolsa.

7. O resultado final será divulgado até 1 dia após a entrevista, através de e-mail.

8. Início das atividades: 11/07/2022.

Belo Horizonte, 27 de junho de 2022.

Marcio Alexandre Hipolito  Rodrigues
Pr.  Obstetrics and Gynecology Department School of Medicine - UFMG
PhD Endocrine Gynecology Unit- Hospital Cochin- Paris - France
Associate Editor, Women & Health
http://orcid.org/0000-0002-0969-4614

http://orcid.org/0000-0002-0969-4614